ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5236/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de salas – ampliação da estrutura física do Centro de Educação Infantil João
Victorino, localizado na Avenida Nilo Bittencourt, nº 1390, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a construção de salas em espaço ainda disponível dentro das
dependências do Centro de Educação Infantil João Victorino, localizado na Avenida Nilo Bittencourt, nº 1390, no Bairro
São Vicente.
Diante do crescimento da demanda por atendimento e da ampliação do número de profissionais atuantes, a atual
estrutura tem se mostrado insuficiente para comportar com qualidade os processos pedagógicos e administrativos
desenvolvidos na instituição. A carência de espaços adequados compromete a organização e o pleno funcionamento
das atividades educacionais.
Em especial, solicitamos a construção de uma sala destinada aos professores, que sirva de ambiente apropriado para
momentos de estudo, planejamento pedagógico e reuniões de formação.
Com a viabilização dessa nova sala, a estrutura atual poderá ser transformada em uma sala multiuso, permitindo o
atendimento de diversas demandas pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​